REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES ao Senhor

Prefeito Municipal acerca da natureza da obra

em execução na Avenida Maurício de Medeiros,

no Jardim Irene.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 58 da Lei Orgânica do Município, requeremos que seja

enviado ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações acerca da obra em

execução na Avenida Maurício de Medeiros, Jardim Irene.

Este requerimento tem como objetivo esclarecer uma situação que tem gerado

grande preocupação entre os moradores das ruas Leandro e João Paulo, vias sem saída que

são travessas da Estrada Cata Preta. Circulam rumores de que uma obra pública em

andamento teria como objetivo ligar essas ruas à Avenida Maurício de Medeiros. Essa

mudança provocaria um aumento expressivo no fluxo de veículos, impactando

significativamente a rotina dos moradores e podendo gerar transtornos devido ao limitado

espaço viário das referidas ruas.

Desta forma, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. Qual é a natureza da obra em execução nas proximidades da Avenida

Maurício de Medeiros e das ruas Leandro e João Paulo?

2. Caso a obra tenha como objetivo a abertura de acesso entre as ruas Leandro

e João Paulo à Avenida Maurício de Medeiros, houve algum estudo técnico que comprove a

viabilidade desse projeto? Em caso positivo, favor encaminhar cópia desse estudo.

3. Quais medidas estão sendo planejadas para minimizar os impactos no tráfego

local e os transtornos aos moradores, caso essa abertura viária esteja prevista?

Aguardamos, dentro do prazo de 15 dias, informações claras sobre a natureza

da obra, bem como os estudos técnicos que embasam a viabilidade dessa possível

alteração viária por parte da Administração Municipal, a fim de assegurar a transparência e

a adequada comunicação com a população local.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 03 de fevereiro de 2025

Tiago Nogueira

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350038003500330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-03T17:10:09-0300